(1) Art. 5. (*Ord. du Louvre*, t. I, p. 582, 584.)

(2) Sur quoi Delaurière a dit : « Voyez notre glossaire, sur *Société en commandite*, et sur *Commande et le Parfait négociant*, part. 2, liv. 1, « ch. 1. » On peut aussi consulter M. de Sismondi (t. 9, p. 323, 324) sur cette ordonnance et ses causes.

(3) Voici, par exemple, une ord. de Jean II, du 18 juillet 1353, par laquelle il rappelle et confirme les rigueurs de son père Philippe VI contre les Lombards. « Quoniam nuper ad nostrum devenerat auditum, quo sumpta occasione, ex eo quod carissimus dominus et genitor noster, dum viveret, advertens regnum suum et ipsius subditos per usurarum voragines, quas *Lombardi*, *Italici*, ultramontani et alii in eodem regno longis temporibus exercuerant et exercebant, contra prohibitiones et ordinationes regias, fuisse ac fore multipliciter depressos ac